
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.144, 29 de setembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
4,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191028787201732. Comunicamos que o edital da licitação supracitada, 
publicada no DOU de 19/09/2017, foi alterado. Objeto: Contratação de empresa de segurança 
privada, especializada na prestação de serviço de vigilância armada e desarmada, sendo 
executado com armas letais ou não-letais, no âmbito do MPDFT. Total de Itens Licitados: 1. 
Novo Edital: 28/09/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00029-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 10/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
4,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETA RI A-GERAL 

PORTARIA N° 3*2£L,DEeí3- DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 392, 

inciso IV. do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 476/PGJ. de 20/12/2016, alterado pela 

Portaria Normativa n° 482. de 09 de fevereiro de 2017), 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos de 

elaboração do Planejamento da Contratação de serviços de limpeza e conservação no âmbito 

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos da 

Comissão instituída pela Portaria n° 826, de 28 de agosto de 2017. 

Art. 2o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
4,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 9Ô23 'DEO2T^ DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.100801/2017-32 e 08191.100804/2017-76 , 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ELAINE NOVAES VIEIRA, matrícula 

3930-6, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira Ministério Público da União, para 

exercer o cargo em comissão de Chefe do Setor de Analise Psicossocial - Aguas Claras, 

código FC-03 (96001023), dispensando, em consequência, a servidora SOLANGE 

MARIA DA SILVA FELIX, matrícula 3304-9. 

Art. 2o Designar SOLANGE MARIA DA SILVA FELIX, matrícula 

3304-9, da carreira Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe do Setor de Analise Psicossocial -

Aguas Claras, código FC-03 (96001023), dispensando, em consequência, a servidora 

ELAINE NOVAES VIEIRA, matrícula 3930-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA2()l7\DG\Portanas\CC e FC - DGN08191 100801-2017-32 e08191 100804-2017-76 (Titular e subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
4,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° CJ^ Cj ,DE o2 ^- DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.100373/2017-48, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ERIKA ALMEIDA DOURADO, matrícula 5055-

5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria 

Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 

(70001029), dispensando, em consequência, a servidora ADRIANA DOURADO VILAS 

BOAS, matrícula 3826-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

2 \2ol7\DG\Portarias\CC e FC - DGVlXlyl 11)0373-2017-48 (Titularí.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
4,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.092439/2017-19,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Paulo Dias Martins, Técnico do
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  1361,  no  período  de  2  a
31/10/2017 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (27/11/2010 a 25/11/2015), para a realização
dos cursos: “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” – 60 ho-
ras e “Excelência no Atendimento”– 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministra-
dos pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do arti-
go 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\136- PAULO DIAS MARTINS\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.101475/2017-81.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/09/2017.

Portaria nº 144/2017, de 27/09/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
4,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.083958/2017-96,

RESOLVE: 

Alterar a Portaria nº 130/2017 – SECOR/API, que concedeu licença para
capacitação à servidora  Larissa Cury de Farias Leitão, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 4147, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

“(...) no período de 16/10/2017 a 14/11/2017 (30 dias)”

Leia-se:

“(...) no período de 18/10/2017 a 16/11/2017 (30 dias)”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\118- LARISSA CURY DE FARIAS LEITÃO\ALTERAÇÃO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.101476/2017-25.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/09/2017.

Portaria nº 145/2017, de 27/09/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
4,

 2
9 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.094273/2017-75,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Manoela Costa Leandro, Técnico do
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  4817,  no  período  de
23/10/2017 a 21/11/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 1º/7/2016), para a
realização do Trabalho de Conclusão de Curso (Monografia) da Especialização em Gestão de
Pessoas, ministrado pela Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, nos ter-
mos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\137- MANOELA COSTA LEANDRO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.101478/2017-14.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 27/09/2017.

Portaria nº 146/2017, de 27/09/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Alteração 292017........................................................................ p. 2
Portaria 922/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 923/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 924/2017...................................................................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 6
Portaria 144/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 145/2017...................................................................................... p. 7
Portaria 146/2017...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Alteração 292017
	Portaria 922/2017
	Portaria 923/2017
	Portaria 924/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 144/2017
	Portaria 145/2017
	Portaria 146/2017

	Sumário

